**A.** I. Aliorum quidem Christi martyrum certamina magnum lucrum viris bonis afterunt: nam et communis naturæ maxima est quæ naturam superant, facta ostendunt: et vincentem quidem Christum, aperie autem victum et probro ac dedecore affectum inimicum. Præterea impios quidem manifestissime arguunt: pios vero magis confirmant et corroborant, et ad spiritalem decertationem acriores reddunt et vehementiores. Et hæc quidem in illis, in quibus reliqua quoque vita congruit cum martyrio, et a pueris eis coaluit virtutis exercitatio. Si quis autem ab initio quidem ignavam et dissolutam vitam egerit, postea vero bonis adeo splendorerit, ut repente martyrii coronam arripuerit, quidnam potest esse hac gratia præstantius apud pios? Nam natura quoque id, quod præter spem, boni evenit, est delectabilius eo quod est consuetum. Eo tendit ovis quoque perditæ a Domino inventio<sup>1</sup>. Talem ergo novimus quoque fuisse hunc inclytum Christi martyrem Bonifacium. Cujus non æquum est despiciere certationem: sed eam litterarum mandare monimentis. Sic autem habet:

**B.** II. Erat Romæ mulier quædam nomine Aglais. Hoc autem nomen consequebantur etiam alia congruentia, genus et species et divitiæ, quæ ei magnum splendorem et decus afferebant. Nam genus quidem erat patriticiorum, et eorum, qui proconsularem honorem sunt assecuti: species vero cum juventute, quæ efficere possint, ut mulier sit amori vehementius dedita: luculentæ autem divitiæ, et quæ vel ad eis abutendum satis essent. His omnibus accedens libera vivendi potestas, ignem valide accendebat, et ad turpes amores incitabat. Cum esset ergo adeo dives Aglais, et terræ bonis florebat, et propterea incontinenter uteretur amoribus, ea cum quodam ex suorum bonorum procuratori-

bus (is erat pulcher Bonifacius, non ingenii solum solertia et in eam benevolentia, sed etiam alia specie longe superans) non honestis utebatur con-gressionibus; non erubesco enim haec dicere, cum paulo post possim ostendere vere divinam et admirabilem mutationem. Alioqui autem a vino quidem et amorphis vincebatur ab initio: sed et pecuniae erat contemptor magnificentissimus, et ad eas agentibus distribuendas longe liberalissimus, et hospitalitati deditus, si ullus alias. Si quando ergo vidisset aliquos ex viatoribus, aut aestu et siti aliquatos, aut nive et frigore concretos, aut alia ratione itinere gravatos, ipse festinans hilari-ter eis ibat obviam, et rogabat ut a labore requie-serent: et cum cessissent, in domum suam intro-ductos hospitio benigne accipiebat, et verbis et factis eorum omnem propulsabat molestiam. Haec etiam ante martyrium ornabant Bonifacium. Neque est ille solummodo examinandus et spectandus ex aliis: sed sunt etiam conjungenda ea, quae sunt me-liora. Bonifacius enim aliquid quidem voluptati, plu-rimam vero partem tribuens virtuti, et pulcherrima genera virtutis accurate exercens, ne esset perfectus ex perans.

III. Cæterum non multo interjecto tempore haec quoque labes, tanquam in toto mundo et pulchro corpore, eluitur, et quod ex vitio suscipiebatur dedecus, tegitur longe majori gloria. Non susti-nuit enim Dominus despicere animam, adeo omni ex parte pulchram, perpetuo inquinari unius vitii turpitudine: sed placuit omnino divinarum ratio-num dispensationi, martyrico etiam sanguine pur-pureum et regium ei colorem indere. Quoniam modo autem hoc sit effectum, et quodnam sit jactum fundamentum martyrii, parata est docere oratio. Adhuc quidem vigebat persecutio in Christianos, et profunda illa caligo simulacrorum totum simul occupabat Orientem. Subit autem illius dominam salutaris cogitatio, et cor ejus penetrat vehemens quoddam et invictum desiderium reliquiarum mar-tyrum. Quoniam vero existimabat Bonifacio nullum esse fideliorum, aut ad in his serviendum diligenter, ei sicut carnalem et turpem, ita etiam laudabilem et beatum amorem communicat, et eum seorsum accipiens, Scis, inquit, frater, qualibus simus coiquinati peccatis, nec nobis curæ esse aliquid, quod exspectamus futurum ut sistamur ante Deum, et pro his gravia subeamus supplicia. Cæterum audivi a quodam viro pio, quod si quis eos, qui propter Christum passi et affecti sunt martyrio, in honore habuerit et coluerit, magna quædam et præclara eum illinc ex eo manet re-muneratio, et eadem, qua illi, fruetur beatitudine. Multi autem nunc quoque, ut, aiunt, pro Christo pulchra adeunt certamina. Tu vero (etenim jam venit tempus, ut meus ostendat Bonifacius, qua sit in nos affectione) ad haec mihi inservi, et omni studio eo vadens, propera ad me afferre aliquid e sacris his reliquiis: ut cum eas honorifice deposue-

A καὶ τῇ πρὸς αὐτὴν ευοίᾳ, πολλῷ δὲ καὶ ὡ τῶν ἄλλων χριτῶν) μιξίσιν οὐ καλαῖς ἔχρ γάρ αἰσχύνομαι ταῦτα λέγων, ἔχον καὶ μετ' δεῖξαι θεῖαν σύντος καὶ θαυμασίαν μεταβολὴν. τε δὲ καὶ οἶνον μὲν ἐρώτων τὸ καταρχὰς ή· οὐ μὴν τέλλα τοιοῦτος· ἀλλὰ καὶ χρημάτῳ ὅπτης κομιδὴ μεγαλοψυχώτατος, καὶ δεομένῳ διανείμαι φιλοτιμώτατος, καὶ φιλοξενίαν εἴς ἄλλος φιλοφρονέστατος. Ὁπότε γοῦν ίδοι τι οὐδοιπορούντων, η καύσωνι καὶ δίψει τηκομι χιόνι καὶ ψύχει προσπηγυρόμενους, η ἄλλως οὐδοιπορίας βαρυνομένους, αὐτὸς ἐπισπεύδων ὑπῆντα, καὶ τοῦ μόχθου διαναπαύσασθαι πο καὶ εἰζεντας εἰς τὴν οἰκίαν εἰσαγαγάνω ἔξινις φρόνως, καὶ λόγοις ἄμα καὶ ἥργοις πᾶν ὅπι Β ἄνδες διέλνε. Ταῦτα καὶ πρὸ τοῦ μαρτυρίου τὸν Βονιφάτιον καὶ οὐχ ἀπλῶς ἐκεῖνον ἄλλων δοκιμαστέον, ἀλλὰ συναπτέον πάντας βελτίους· Βονιφάτιος γάρ τὸ μὲν ἄδονις, τὸ ι καὶ τῇ ἀρετῇ νέμων, καὶ τὰ καλλιστα τῆς εἰδή πρὸς ἀκριβεῖαν ἡσηκώς, τὸ μὴ τέλει παρὰ μόνου τοῦ μὴ σωφρονεῖν ἐκωλύετο.